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ВВЕДЕНИЕ

В соответствии с Доктриной продовольственной безопасности для

поддержания необходимого уровня обеспеченности Россия ежегодно должна

получать не менее 26 млн. тонн картофеля [51].

Чтобы выполнить поставленные задачи, нужны современные

технические средства для подготовки почвы под картофель.

Выпускаемые промышленностью сельскохозяйственная техника,

почвообрабатывающие фрезы отличаются большим разнообразием

конструкций и технических характеристик. Но они не всегда подходят для

работы на почвах с влажностью от 15% до 30%. Комки с влажностью ниже

15% обладают наибольшей прочностью.

Все это приводит к снижению эффективности функционирования

технических средств, применяемых на комковатых почвах при возделывании

картофеля.

В связи с этим актуальность данного исследования заключается в

повышении эффективности применения технических средств за счет

обоснования выбора рациональных конструктивных параметров и режимов

работы фрезы на комковатых почвах.

Степень разработанности темы. По тематике исследования

диссертационной работы был проведен подробный анализ работ таких

ученых как: Г.Д.Петров, К.А. Пшеченков, А.А. Сорокин, В.И. Славкин,

В.И.Старовойтов, П.И. Гаджиев, Н.В. Бышов, С.Н. Борычев, Г.К.

Рембалович, И.А. Успенский, М.Н. Чаткин, В.Ф. Купряшкин, И.А. Юхин и

многие другие.

Огромное количество исследований было сделано в области подготовки

почвы под картофель, однако вопрос качественного рыхления комковатых

почв в зависимости от конструкции и режима работы почвообрабатывающих

машин и ее эффективного функционирования остается недостаточно

изученным.

Цель работы. Повышение качества обработки почвы за счет

рационального выбора параметров фрезы к посадке картофеля.
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Задачи исследования:

1. Разработать математическую зависимость крошения почвенных

комков при предпосадочной подготовке почвы.

2. Обосновать и определить конструктивные параметры и профиль

рабочей поверхности ножа, который в соответствии c агротехническими

требованиями возделывания картофеля обеспечил бы свыше 90% рыхления

почвы.

3. Провести экспериментальные исследования почвообрабатывающей

фрезы с зубцеобразным профилем рабочей поверхности ножей.

4. Исследовать влияние разработанного зубцеобразного профиля

рабочей поверхности ножа на качественные показатели работы

картофелеуборочного комбайна.

5. Рассчитать экономическую эффективность результатов исследования.

Объектом исследования является почвофреза с горизонтальной осью

вращения с зубцеобразным профилем рабочей поверхности ножа.

Предметом исследования является слой почвы, подлежащий обработке

и процесс его рыхления с помощью почвофрезы.

Научная новизна исследования. Математическая зависимость рыхления

почвенных комков зубцеобразной формой рабочей поверхности ножа,

определяющая основные конструктивно-технологические параметры

почвофрезы.

Теоретическая и практическая значимость.

По полученным результатам проведенных исследований были

предложены более приемлемые технические решения, которые обеспечат

снижение энергоемкости процесса рыхления комковатых почв фрезой с

зубцеобразным профилем ножа на 15% и повышение урожайности картофеля

на 20% в сравнении с участком, подготовленным с серийной

почвообрабатывающей фрезой ФН-1,2.

В ходе исследования была подтверждена необходимость

совершенствования технологии предпосадочной подготовки комковатых почв

с использованием почвообрабатывающей фрезы с усовершенствованным
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профилем рабочей поверхности ножа, обеспечивающей улучшение качества

рыхления и повышение эффективности ее использования.

Результатами исследований научно-исследовательской работы

обоснования зубцеобразного профиля рабочей поверхности ножа пользуются

в ООО «Рязсельмаш» при разработке почвофрезы для сплошной обработки

почвы; в ООО «Белая Дача Фарминг», расположенного в селе Татаново,

Тамбовского района, Тамбовской области; ФГБОУ ВО МичГАУ и ФГБОУ ВО

РГАЗУ как при научно-исследовательских работах, так и в учебном процессе

на кафедре «Эксплуатация и технический сервис машин».

Методология и методы исследований. При исследовании

взаимодействия рабочих органов почвообрабатывающей фрезы с

зубцеобразным профилем ножа с почвенными комками и обосновании

режимов его работы применялись методы земледельческой механики,

аналитической геометрии, дифференциальных уравнений, оптимизации и др.

При проведении расчетов и при построении экспериментальных графиков

использовались программные продукты MS EXСEL, MathCAD, Statistica,

Компас 3D. Также была использована теория планирования и анализа

полнофакторного эксперимента при обработке результатов экспериментов.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Математическая модель рыхления почвенных комков зубцеобразной

формой рабочей поверхности ножа фрезы, определяющая основные

конструктивно-технологические параметры почвообрабатывающего рабочего

органа.

2. Результаты исследования конструктивно-технологических

параметров зубцеобразного профиля рабочей поверхности ножа.

3. Результаты определения энергоемкости фрезы с зубцеобразным

профилем рабочей поверхности ножа.

4. Результаты сравнительных хозяйственных испытаний влияния

почвообрабатывающей фрезы на работу картофелеуборочного комбайна.

5. Экономическая эффективность применения почвообрабатывающей

фрезы с зубцеобразной формой рабочей поверхности ножа.
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Степень достоверности и апробация работы. Основные положения

исследований диссертации обсуждены на следующих международных

научно-практических конференциях: Российского государственного

аграрного заочного университета «Ресурсосберегающие и природоохранные

технологии и системы» (Балашиха, 2017), «Ресурсосберегающие

экологически безопасные технологии и оборудование в АПК» (Балашиха,

2019), на кафедре «Эксплуатация и технический сервис машин» РГАЗУ, на Х

международной научно-практической конференции «Научно-

информационное обеспечение инновационного развития АПК»

(«ИнформАгро-2018»), на международной научной конференции

профессорско-преподавательского состава ФГБОУ ВО «Российский

государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева»,

посвященной 125-летию со дня рождения В.С. Немчинова.

Публикации. По результатам исследований диссертации было

опубликовано 14 печатных работ, в том числе 5 статей в изданиях,

рекомендованных ВАК РФ, получен 1 патент на полезную модель.

Структура и объем работы. Диссертационная работа изложена на 116

страницах машинописного текста, включая 38 рисунков, 13 таблиц, состоит

из введения, 5 глав, выводов и приложения. Список использованных

литературных источников включает 172 наименования, в том числе на

иностранных языках. В приложениях представлены: копия патента на

полезную модель, акты ведущих организаций и хозяйственных испытаний.
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1 Состояние проблемы и основные задачи исследования

1.1 Современное состояние картофелеводства в России

Картофель является одним из главных продовольственных аграрных

культур, выращиваемых как в нашей стране, так и за рубежом. Картофель –

клубненосное многолетнее травянистое растение.

Картофель относится к семейству пасленовых (Solanaceae), роду

Solarium, самое широкое распространение получил вид – солянум туберозум

(Solanum tuberosum).

В культуре картофель выращивают как однолетнее растение, так как

весь жизненный цикл его проходит в один вегетационный период, начиная от

прорастания клубня и кончая образованием и формированием зрелых

клубней. Как всем известно, размножают картофель вегетативным путем –

клубнями [25, 26, 44, 68,159, 166, 167].

На территории России картофель выращивают повсеместно, однако

основные его массивы расположены в Нечерноземном и в Центрально-

Черноземном районах.

Поэтому не существует стандартной технологии, которую можно было

бы применять во всех районах, где возделывается картофель. По этой

причине урожайность картофеля в Российской Федерации колеблется от

12 т/га до 60 т/га. Таким образом, средняя урожайность картофеля в России

не превышает 13 т/га. А в Нидерландах, в Германии, во Франции

урожайность картофеля составляет от 40 т/га до 45 т/га.

В большинстве регионов нашей страны почвенно-климатические

условия позволяют получать урожай картофеля на уровне 40 т/га и выше.

Невзирая на это, урожайность картофеля по стране в целом не превышает

13 т/га. Из большого количества причин низкой урожайности картофеля

можно отметить следующие: несортовые посадки, некачественный семенной

материал, несоблюдение севооборотов, размещение картофеля по плохим

предшественникам, недостаточный уровень механизации основных

процессов, нарушение технологии возделывания и т.д.

В настоящее время в нашей стране и за рубежом широко
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распространена новая технология подготовки почвы под посадку картофеля,

разработаны современные технические средства его возделывания.

Анализируя проведенные исследования многих ученых и учитывая

разнообразие почвенно-климатических условий регионов, можно сделать вывод о

необходимости дифференцированного подхода к технологиям и технологическим

приемам возделывания картофеля [1, 4, 6, 13, 16, 20, 22, 25, 44, 45, 46, 54, 56, 57,


[…]


- на тракторы

- на орудия

14,9

11,0

14,9

11,0

Н.с.м.

Загрузка годовая, ч:

- на тракторы

- на орудия

950

220

950

220

Н.с.м.

Производительность за час

эксплуатационного времени, га/ч
0,36 0,42

Данные

испытаний

Расход топлива на единицу

площади, кг/га
12,9 10,4

Данные

испытаний

Заработная плата тракториста,

Зп, руб/га
251,7 215,7

Н.с.м. и

расчет

Затраты на амортизацию, За,

руб/га:

- тракторов

- орудий

51,2

94,7

43,9

93

Расчет

Затраты на ГСМ, ЗТ, руб/га 1 397,5 965,7 Расчет

Затраты на тех. обслуживание и

ремонт, Зто, руб/га:

- тракторов

- орудий

61

83,3

52,3

82,1

Н.с.м. и

расчет

Суммарные эксплуатационные

затраты, руб/га
1 939,4 1 452,7 Расчет

По формуле (5.8) вычислим затраты, произведенные на техническое

обслуживание и ремонт:

чг

ТО
ТО

WТ

НБ
З






100
, (5.8)

где Нто – норматив на техническое обслуживание и ремонт, %.

Прибыль или сравнительную экономическую эффективность,

полученную при работе экспериментального варианта ножа фрезы в агрегате

с трактором МТЗ-80, определили по формуле (5.3):

Эср = 1 939,4 – 1 452,7 = 486,7 руб/га.
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Считая себестоимость выполненных работ, равную эксплуатационным

затратам фрезерования с новыми рабочими органами, найдем норму

прибыли:

%5,33
7,1452

1007,486



прН .

При загрузке агрегата 220 ч среднегодовая эффективность

использования совершенствованной фрезы с новыми рабочими органами ‒

волнистой поверхностью ножа составит:

486,7 220 0,42 44 371,0 руб.годЭ    

Для подтверждения данных приводится акт из хозяйства ООО «Белая

Дача Фарминг» Тамбовского района Тамбовской области (приложение 2) [29].

Экономический эффект образовался за счет уменьшения тягового

сопротивления. В сравнении с имеющимся вариантом рабочих органов

опытные рабочие органы при испытаниях показали меньшее тяговое

сопротивление.

Значения показателей экономической эффективности фрезы с новыми

рабочими органами ‒ зубцеобразным профилем ножа приведены в

таблице 5.3.

Таблица 5.3 – Значения показателей экономической эффективности с

новыми рабочими органами ‒ зубцеобразным профилем ножа

Показатели С трактором МТЗ-80

Уменьшение эксплуатационных затрат, % 33

Уменьшение трудозатрат, % 10

Уменьшение расхода топлива, % 15

Уменьшение удельного тягового сопротивления, % 11

Увеличение полноты крошения, % 9

В результате применения модернизированного образца фрезы при

комплектации с рабочими органами ‒ зубцеобразным профилем ножа были
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достигнуты следующие положительные результаты экономической

эффективности:

 уменьшение эксплуатационных затрат (на 33%);

 уменьшение расхода топлива (на 15%);

 уменьшение удельного тягового сопротивления (на 11%);

 увеличение полноты крошения (на 9%).

Таким образом, экономическая эффективность от внедрения новых

рабочих органов будет получена за счет уменьшения расхода топлива,

уменьшения затрат труда и эксплуатационных расходов, которая составила

44 371,0 руб. при годовой загрузке агрегата 220 ч.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. С целью уменьшения энергоемкости фрезерования и улучшения

качества рыхления почвы получены математические зависимости процесса

фрезерования, определяющие угол атаки и угол установки ножа фрезы.

2. Определены кинематические и конструктивно-технологические

параметры и обоснован приемлемый профиль рабочей поверхности ножа

фрезы в виде зубцеобразного: количество оборотов барабана фрезы –

200…265 мин-1; подача на нож – 0,06…0,10 м; число ножей – 3 шт.; диаметр

барабана – 0,48…0,63 м; глубина обработки почвы – 0,12 м; длина ножа –

0,12…0,22 м; угол атаки ножа
125 ; угол установки ножа – i = 90,1º.

3. При длине ножа l = 22,5 см и с увеличением угловой скорости ω

вращения барабана фрезы в диапазоне 35…45 рад/с крошение почвы

увеличивается на 1%, а в диапазоне 45…55 − на 2%. При угловой скорости

вращения барабана фрезы ω=35 рад/с и с увеличением числа m ножей на

диске барабана на 1 шт. крошение почвы К увеличивается на 1,5%, а на 2

шт. – на 2 % . При числе ножей m = 4 и с увеличением длины ножа l

обработки почвенного пласта в диапазоне 22…22,5 cм крошение почвы К

увеличивается на 1,0%, при 22,5…23 см − уменьшается на 1,5% .

4. Результаты обработки почвы к посадке картофеля показали, что

урожайность на подготовленном участке выросла на 20%, количество

почвенных примесей при комбайновой уборке картофеля в бункере снизилось

на 35…40%. При этом производительность комбайна увеличилась на

13…15%, повреждения клубней при комбайновой уборке снижены на 20% и

расход топлива на уборку сократился на 11%.

5. Экономический эффект от внедрения в производство новых

рабочих органов получен за счет уменьшения: расхода топлива на 15%, затрат

труда на 10% и эксплуатационных затрат на 33% и составил 44 371,0 руб. при

годовой загрузке одного агрегата 220 часов.
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Рекомендации производству

Применение предлагаемой почвообрабатывающей фрезы можно

рекомендовать как крупным агротехническим фирмам, также отдельным

фермерам, которые непосредственно занимаются возделыванием картофеля.

Перспективы дальнейшей разработки темы

В дальнейшей перспективе необходимо продолжить работу над

усовершенствованием почвообрабатывающей машины для подготовки

тяжелых почв к посадке картофеля.
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