отзыв
официального оппонента доктора технических наук, главного научного

сотрудника ФГБНУ «Федеральный исследовательский центр картофеля

имени А.Г. Лорха» Старовойтова Виктора Ивановича на диссертационную

работу Алексеева Алексея Игоревича «Обоснование параметров фрезы для

обработки почвы к посадке картофеля», представленную в диссертационный

совет Д 220.057.03 при федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования «Рязанский

государственный агротехнологический университет имени П.А. Костычева»

на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

05.20.01 - «Технологии и средства механизации сельского хозяйства».

Актуальность избранной темы

Актуальность диссертационной работы не вызывает сомнений, так как

научные и практические исследования, проведенные в России и за рубежом

показывают, что качество и повышение производительности уборки

картофеля зависят от качества процессов обработки и поддержания

заданного уровня плотности и структурного состава почвы.

Одним из основных направлений повышения интенсивности развития

отрасли растениеводства АПК страны является разработка и внедрение в

сельскохозяйственное производство высокоэффективных технологий и

инновационных технических средств, обеспечивающих высокое качество

выполнения технологических процессов возделывания

сельскохозяйственных культур, способствующих росту их урожайности и

улучшению качества производимой сельхозпродукции.

В последние годы проходит интенсивное внедрение в аграрное

производство ротационных и фрезерных почвообрабатывающих машин с

новыми рабочими органами, с целью снижения тягового сопротивления,

повышения производительности и улучшения качества подготовки почвы.

Повышение качества подготовки почвы заключается в

совершенствовании системы конструкций, как рабочих органов для
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обработки почвы, так и почвообрабатывающих машин в целом. Система

обработки почвы должна способствовать сохранению и улучшению физико-

механических свойств почвы и фитосанитарных условий почвенной среды;

созданию благоприятных условий для роста и развития растений, улучшения

качества работы уборочной техники.

Данная работа направлена на усовершенствование рабочих органов

почвообрабатывающих фрез, что даёт основание утверждать, что научная

проблема, сформулированная в диссертации, является актуальной. Решение

указанной проблемы - получить значительный эффект от повышения

производительности, качества уборки и урожайности клубненосных

сельскохозяйственных культур.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,

их достоверность и новизна

Обоснованность основных положений, выводов и рекомендаций

подтверждается глубиной проведенного автором анализа результатов

теоретических и экспериментальных исследований, обеспечена

использованием в качестве её исходной теоретической основы

фундаментальных работ российских учёных и принятых в данном научном

направлении методов практических исследований.

Достоверность полученных теоретических исследований

подтверждается соответствием их значений эмпирическим данным.

Основные положения, выводы и рекомендации диссертационной

работы являются новыми, они полностью вытекают из результатов

теоретических и экспериментальных исследований.

Вывод 1 констатирует, что перспективным для улучшения качества

подготовки почвы является совершенствование системы конструкций, как

рабочих органов для обработки почвы, так и почвообрабатывающих машин в

целом.

Вывод отражает решение первой задачи исследования и вытекает из

материалов первого и частично второго раздела диссертации.
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Вывод 2 выражает основные конструктивно-технологические

параметры фрезерного рабочего органа. При этом приемлемым выбран

профиль рабочей поверхности ножа фрезы в виде зубцеобразного.

Параметры установки ножа почвообрабатывающей фрезы (угол установки)

зависит от глубины обработки почвы и от длины ножа.

Вывод отражает решение второй задачи исследования и вытекает из

материалов второго раздела диссертации.

Вывод 3 показывает, что обоснованный профиль рабочей поверхности

ножа фрезы в виде зубцеобразного позволяет обеспечить крошение почвы на

91,5%, что также подтверждено результатами многофакторного

эксперимента, в результате которого были определены значения факторов,

соответствующие этому значению крошения почвы.

Вывод сделан по материалам 3 главы, обоснован и содержит решение

третьей задачи.

Вывод 4 экспериментально подтверждает, что усовершенствованные

ножи почвообрабатывающей фрезы с зубцеобразным профилем рабочей

поверхности ножа обеспечивают эффективную предпосадочную подготовку

почвы под картофель, что в конечном итоге приводит к росту урожайности

картофеля на 20% и повышению качества выполнения технологического

процесса, уборки картофеля картофелеуборочным комбайном.

Вывод сделан по материалам 4 главы и содержит решение четвертой

задачи.

Вывод 5 отражает результаты расчета годового экономического

эффекта от внедрения в производство усовершенствованных рабочих

органов, который составил 44 371,0 рублей в год при годовой загрузке

одного агрегата 220 часов при среднем снижении эксплуатационных затрат

на 33%, расхода топлива на 15%.

Вывод основан на результатах пятой главы и является решением пятой

задачи.
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Значимость для науки и практики полученных результатов

Научную новизну работы представляют:

аналитические зависимости, рыхления почвенных комков

зубцеобразной формой рабочей поверхности ножа, определяющие основные

конструктивно-технологические параметры почвофрезы.

- научно-обоснованное техническое решение основных конструктивно-

технологических параметров фрезерного рабочего органа.

Теоретическая значимость работы. Обосновано влияние

эффективности предпосадочной обработки почвы на качество выполнения

технологического процесса, уборки картофеля картофелеуборочным

комбайном, определены конструктивно-технологические параметры

фрезерного рабочего органа.

Практическая значимость работы. Предложено новое научно-

техническое решение с усовершенствованным зубцеобразным профилем

рабочей поверхности ножа почвообрабатывающей фрезы, обеспечивающее

улучшение качества рыхления и повышение качества выполнения

технологического процесса, уборки картофеля.

Предложенные автором диссертации технические решения прошли

производственную проверку в ООО «Белая Дача Фарминг» Тамбовского

района Тамбовской области.

Оценка содержания диссертации, ее завершенность в целом и замечания

по ее оформлению

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения,

списка использованных источников из 172 наименований, приложений,

изложена на 116 страницах, включает 38 рисунков и 13 таблиц.

Во введении обоснована актуальность работы, сформулирована цель,

отмечена научная новизна и практическая значимость работы, приведены

основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе «Состояние проблемы и основные задачи

исследования» приведены различные технологии и технические способы
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возделывания картофеля с учетом широкого разнообразия почвенно-

климатических условий регионов.

Показана необходимость использования в сельскохозяйственном

производстве более совершенных рабочих органов фрез, которые позволят

решить вопросы, повышения эффективности работы почвообрабатывающих

машин для возделывания картофеля в комковатых почвах.

Замечания:

1. В первой главе (стр. 14-15) целесообразно было бы добавить

междурядья 75 см, поскольку оно часто используется в производстве

Во второй главе «Теоретическое обоснование крошения почвенных

комков техническими средствами при предпосадочной подготовке почвы»

рассмотрены теоретические вопросы обработки почвы фрезой для

правильного выбора кинематических и конструктивно-технологических

параметров почвообрабатывающей фрезы.

При этом, приемлемым выбран профиль рабочей поверхности ножа

фрезы в виде зубцеобразного. Параметры установки ножа

почвообрабатывающей фрезы (угол установки) зависит от глубины

обработки почвы и от длины ножа.

В результате обоснования кинематических и основных конструктивно-

технологических параметров почвообрабатывающей фрезы установлено:

частота вращения - 200...265 мин"1; величина подачи - 0,06...0,10 м; число

ножей - 3 шт.; диаметра барабана - 0,48...0,63 м; глубина обработки почвы -

0,12 м; длина ножа - 0,12...0,22 м; угол установки ножа - / = 90,1°.

Замечания:

1. Каким образом установлены верхние и нижние интервалы

величин параметров фрезы, если глубина обработки диктуется

агрономическими требованиями, а не конструкцией фрезы.

В третьей главе «Программа и методика экспериментальных

исследований» представлены программа, методика, результаты и анализ

экспериментальных исследований. Проведены экспериментальные
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исследования с целью подтверждения и дополнения теоретических

исследований, определения влияния длины ножа, угловой скорости вращения

фрезерного барабана и числа ножей на степень крошения почвенных комков,

влияющие на урожайность картофеля, снижения повреждения клубней при

комбайновой уборке и увеличение скорости уборочной техники.

Замечания:

1. В главе 3 описаны известные методики измерения влажности,

твердости, гребнистости, на которые достаточно было сослаться, а не

описывать их детально.

В четвертой главе «Результаты экспериментально-полевых

исследований при возделывании картофеля» представлена программа, цель и

результаты экспериментально-полевых испытаний. Значительное

улучшение предпосадочной обработки почвы с зубцеобразным профилем

рабочего органа фрезы положительно отразилось на урожайности картофеля,

что подтверждается актами, полученными от фермерского хозяйства ООО

«Белая Дача Фарминг», где проводились хозяйственные исследования.

Замечания:

1. При оценке повреждений не представлена структура повреждений

клубней, что затрудняет анализ.

2. Некоторые выражения «комбайны стали работать легче» (стр. 82

диссертации), целесообразно перевести с бытового на инженерный язык.

В пятой главе «Экономическая эффективность модернизированной

фрезы для предпосадочной подготовки почвы к посадке картофеля»

приведены экономические показатели эффективности применения новых

рабочих органов в виде зубцеобразного профиля рабочей поверхности ножа

фрезы. Представленные автором расчеты показывают, что использование

предлагаемой конструкции обеспечивает годовой экономический эффект в

сумме 44 371,0 рубля при годовой загрузке одного агрегата 220 часов.

Замечания:
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1. Из работы не очень понятно, за счет каких составляющих

достигается годовой экономический эффект в 44 371,0 рублей в год.

В Заключении представлены основные выводы с рекомендациями

производству и перспективы дальнейшей разработки темы.

Оценка диссертационной работы в целом

В целом диссертационная работа является завершенной, содержит все

необходимые для кандидатской диссертации разделы: теоретические и

экспериментальные исследования. Достаточно хорошо оформлена.

Содержание глав взаимосвязано. Приложения в достаточной мере дополняют

общее содержание.Имеется акт внедрения результатов научно-

исследовательской работы в учебный процесс.

Диссертация соответствует паспорту специальности 05.20.01 -

«Технологии и средства механизации сельского хозяйства».

Подтверждение опубликованных основных результатов в научной

печати и соответствие автореферата диссертации

Материалы диссертации опубликованы достаточно полно. По теме

диссертации опубликовано 14 научных работах, в том числе 5 статей в

изданиях, рекомендованных ВАК РФ, получен 1 патент Российской

Федерации на полезную модель.

Содержание автореферата в достаточной мере соответствует материалу,

представленному в диссертации, и отражает основные её положения и

научные результаты.

Заключение

Диссертационная работа Алексеева Алексея Игоревича на тему:

«Обоснование параметров фрезы для обработки почвы к посадке картофеля»,

несмотря на отмеченные замечания, является законченной научно-

квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором

исследований изложены научно-обоснованные технические и

технологические разработки, направленные на улучшение рыхления почвы

при предпосадочной обработке и повышение качества выполнения
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технологического процесса уборки картофеля.

Диссертационная работа соответствует критериям, изложенным в

пунктах 9, 10, 11, 13 и 14 «Положения о присуждении ученых степенней»,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от

24.09.2013 г. № 842, а её автор, Алексеев Алексей Игоревич, заслуживает

присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по

специальности 05.20.01 - «Технологии и средства механизации сельского

хозяйства».
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